ANO VIII – Nº 1507  CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 5 PÁGINAS

Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI

 1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS

  2º Vice-Presidente:  Deputada GRAZIELLE MACHADO

   3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

 1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

  2º Secretário: Deputado AMARILDO CRUZ

   3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO

MESA DIRETORA ALMS

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Amarildo Cruz - PT

Deputada Antonieta Amorim - MDB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Beto Pereira - PSDB

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Enelvo Felini - PSDB

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado George Takimoto - MDB

Deputada Grazielle Machado - PSD

Deputado Herculano Borges - SD

Deputado João Grandão - PT

Deputado Junior Mochi - MDB

Deputado Lidio Lopes - PATRIOTA

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Maurício Picarelli - PSDB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Dr. Paulo Siufi - MDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Órgão Deliberativo – Plenário
Órgão de Direção – Mesa Diretora
Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas
Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças
Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência
1 ª Secretaria
Secretaria de Finanças e Orçamentação
Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos
Secretaria de Recursos Humanos
Secretaria de Infraestrutura
Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria
Controladoria
Cerimonial
Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
PODER LEGISLATIVO DO MATO GROSSO DO SUL

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 3
4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL ................................... 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1507  CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  Página 2

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 605 DE  28 DE NOVEMBRO DE
2018.

Ratifica Convênios ICMS, Ajustes
SINIEF e Protocolos ICMS,
celebrados no âmbito do Conselho
Nacional de Política Fazendária
(CONFAZ).

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o que dispõem o art. 33, I, “y” do
Regimento,

D E C R E T A:

Art. 1º Ratificam-se os Convênios ICMS, Protocolos
ICMS e Ajustes SINIEF, celebrados no âmbito do Conselho
Nacional de Política Fazendária (CONFAZ):

I - Convênios ICMS 87/2018, 89/2018, 96/2018,
97/2018, 100/2018, 101/2018, 102 /2018, 103/2018, 104/2018
e 105/2018, de 28 de setembro de 2018, publicados no Diário
Oficial da União de 2 de outubro de 2018;

II - Protocolos ICMS 58/2018, 59/2018, 62/2018,
63/2018 e 65/2018, de 2 de outubro de 2018, publicados no
Diário Oficial da União de 4 de outubro de 2018;

III - Ajustes SINIEF 12/2018, 13/2018 e 14/2018,
de 28 de setembro de 2018, publicados no Diário Oficial da
União de 2 de outubro de 2018.

Campo Grande, 28 de novembro de 2018.

Deputado JUNIOR MOCHI
Presidente

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29/11/2018 (QUINTA-

FEIRA), ÀS 9h.

NÃO HOUVE INCLUSÃO DE MATÉRIAS NA ORDEM DO DIA
DA SESSÃO PLENÁRIA DE 29/11/18.

MATÉRIA APRECIADA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28/11/2018

DISCUSSÃO ÚNICA

1 - Processo nº 189/18

PODER EXECUTIVO/MS/MENS. 58/2018 – VETO TOTAL
ao Projeto de Lei nº 144/2016, de autoria do Deputado PEDRO
KEMP, que “Torna obrigatório o registro da quilometragem dos
veículos na base de dados do Departamento Estadual de Trânsi-
to de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências”.
MANTIDO O VETO. ARQUIVE-SE.

2 – Projeto de Lei nº 305/17
      Processo nº 481/17

Deputado JUNIOR MOCHI – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Loja Maçônica Portal do Sul, com sede e foro no
município de Sonora/MS.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

3 – Projeto de Decreto Legislativo nº 006/18
      Processo nº 322/18

MESA DIRETORA – Ratifica convênios ICMS, Ajustes SINIEF e
protocolos ICMS, celebrados no âmbito do Conselho Nacional de
Política Fazendária (CONFAZ).
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

1ª DISCUSSÃO

4 - Projeto de Lei nº 132/18
     Processo nº 174/18

PODER EXECUTIVO/MS/MENS. 32/2018 – Altera a redação
do art. 13 da Lei nº 4.072, de 17 de agosto de 2011, que cria o
Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN/
MS), e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª. VAI À 2ª.

INCLUÍDO POR ACORDO DE LIDERANÇAS

2ª DISCUSSÃO

5 – Projeto de Lei nº 131/18
     Processo nº 173/18

Deputado JOÃO GRANDÃO – Institui a Política Estadual de
Apoio à Agricultura Urbana no Estado de Mato Grosso do Sul e
estabelece outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

PAUTA
(239)

PAUTA DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 188 DO RIAL)

ATÉ 05/12/2018

1 – Projeto de Lei nº 204/18
     Processo nº 334/18

Deputado LIDIO LOPES – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação Clube da Melhor Idade – ACID, com sede
no município de Ponta Porã – MS.

2 – Projeto de Lei nº 204/18
     Processo nº 334/18

Deputada MARA CASEIRO – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação de Ciclistas de Rio Brilhante - ACRB.

ATÉ 04/12/2018

1 – Projeto de Lei nº 203/18
     Processo nº 333/18

Deputado MARCIO FERNANDES – Declara de Utilidade
Pública Estadual a Associação Protetora dos Animais “ATO DE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1507  CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  Página 3

AMOR ANIMAL”, com sede e foro no município de Nova Alvorada
do Sul - MS.

PAUTA 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

ATÉ 04/12/2018

1 – Projeto de Lei nº 200/18
     Processo nº 330/18

PODER JUDICIÁRIO/OFÍCIO Nº 111/2018 – Transforma
cargos da estrutura de pessoal da magistratura do Poder
Judiciário Estadual; altera dispositivos da Lei nº 1.511, de 5 de
julho de 1994; e dá outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 201/18
     Processo nº 331/18

PODER JUDICIÁRIO/OFÍCIO Nº 94/2018 – Dispõe sobre a
reorganização das unidades notariais e de registros na sede da
Comarca de Rio Brilhante – MS.

3 – Projeto de Lei nº 202/18
     Processo nº 332/18

TRIBUNAL DE CONTAS/MENSAGEM Nº 03/2018 - Institui o
Programa de Recuperação Fiscal - REFIS de débitos decorrentes
de sanções aplicadas no âmbito do Tribunal de Contas do Estado
de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado LIDIO LOPES
Projeto de Lei nº 204/18
Processo nº 334/18

Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação Clube da
Melhor Idade - ACID, com sede
no município de Ponta Porã - MS.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a Associação
Clube da Melhor Idade- ACID com sede e foro no município de
Ponta Porã/MS, inscrita no CNPJ 19.594.769/0001-03.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Júlio Maia”, 27 de novembro de 2018.

Deputado Estadual Lidio Lopes
PATRIOTA

Autor: Deputada MARA CASEIRO
Projeto de Lei nº 204/18
Processo nº 334/18

Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação de Ciclistas
de Rio Brilhante – ACRB.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a Associação
de Ciclistas de Rio Brilhante - ACRB, com sede e foro no

município de Rio Brilhante-MS.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado JULIO MAIA, 28 de novembro de 2018.

Deputada MARA CASEIRO
3ª Vice-Presidente

2ª PARTE - COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA Nº. 33/2018

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano dois mil e de-
zoito, às oito horas e vinte e cinco minutos, no Plenarinho “DE-
PUTADO NELITO CAMARA” da Assembléia Legislativa de Mato
Grosso do Sul, reuniram-se, sob a presidência do primeiro, os
Deputados BARBOSINHA e  ENELVO FELINI do Bloco Parlamen-
tar I, RENATO CAMARA do Bloco Parlamentar II  e CABO ALMI
do PT, verificando-se a ausência justificada do Deputado  LIDIO
LOPES do Bloco Parlamentar II, membros titulares da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação - CCJR. Invocando a prote-
ção de Deus o Senhor Presidente Deputado BARBOSINHA
cumprimentou a todos os presentes e deu início a Trigésima
Terceira Reunião Ordinária desta Comissão de Constituição,
Justiça e Redação nesta Quarta Sessão Legislativa da Décima
Legislatura deste Poder esclarecendo, na Primeira Parte, que
a Ata da Trigésima Segunda Reunião Ordinária, realizada no
último dia sete de novembro, fora disponibilizada no sistema
de informática da Casa, portanto já do conhecimento dos De-
putados membros desta Comissão, ficando dispensada sua
leitura e passou de imediato ao processo de votação, sendo
aprovada sem restrição. Na Segunda Parte, foram distribuídas
as seguintes matérias: avocado pelo Senhor Presidente De-
putado BARBOSINHA o Projeto de Lei 132/18 de autoria do
Poder Executivo; ao Deputado LIDIO LOPES o Projeto de Lei
161/18 de autoria do Deputado Cabo Almi; e, por fim, ao De-
putado RENATO CAMARA o Projeto de Resolução 085/18 de
autoria do Deputado Junior Mochi. Na Terceira Parte, o Depu-
tado RENATO CAMARA devolveu o Processo 189/18, que trata
do Veto Total ao Projeto de Lei 144/18 de autoria do Deputado
Pedro Kemp com Parecer Favorável à Manutenção do Veto no
que foi acompanhado pelos demais membros presentes, sendo
determinada a coleta do voto do membro ausente; o Senhor
Presidente Deputado BARBOSINHA devolveu o Projeto de
Lei Complementar 011/18 de autoria do Deputado Pedro Kemp
com Parecer Contrário, tendo deste requerido Vista o Deputado
Enelvo Felini, o que lhe foi deferido, e, ao Processo 237/18,
que trata do Veto Total ao Projeto de Lei 059/18 de autoria
do Deputado Renato Camara, do qual havia requerido Vista do
Parecer Favorável à Rejeição do Veto do Relator Deputado Lidio
Lopes, emitiu seu Voto em Separado Favorável à Manutenção
do Veto, no que foi acompanhado apenas pelo Deputado Enel-
vo Felini, tendo os demais membros acompanhado o Relator,
ficando o Parecer Favorável à Rejeição do Veto aprovado por
Maioria. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
sendo mandado lavrar a presente ATA que, lida e aprovada, será
devidamente assinada.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1507  CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  Página 4

Dep. BARBOSINHA – BL. PARL. I
Presidente

Dep.  RENATO CAMARA – BL. PARL. II
Vice Presidente

Deputado  ENELVO FELINI – BL. PARL I

Deputado  CABO ALMI – PT

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL
ATO Nº 1316/2018-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

R E S O L V E:

Exonerar RICARDO GRINCEVICUS CAFURE
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete parlamentar
XIV, símbolo PLAP.07.14, do Quadro Permanente de Pessoal da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com
validade a contar de 01 de novembro de 2018.

Gabinete da Presidência, 28 de novembro de
2018.

ATO Nº 1317/2018-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear RICARDO GRINCEVICUS CAFURE
no cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar
XVIII, símbolo PLAP.07.18, do Quadro Permanente de Pessoal
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul,
com validade a contar de 01 de novembro de 2018.

Gabinete da Presidência, 28 de novembro de
2018.

ATO Nº 1318/2018-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear RODRIGO OTAVIO COSTA
MACHADO no cargo em comissão de Assessor de Gabinete
Parlamentar XVIII, símbolo PLAP.07.18, do Quadro Permanente
de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
do Sul, com validade a contar de 01 de novembro de 2018.

Gabinete da Presidência, 28 de novembro de
2018.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO DO SUL

AUTORIZO A CONCESSÃO DE LICENÇA, COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO Nº 96, DA LEI Nº 4091, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011,
CONFORME O DISCRIMINADO:

MAT. NOME
TIPO DE
LICENÇA

TOTAL
DE

DIAS
PERÍODO

PR.
S/N

4540

KAYSE
CHRISTIANE
BUCHARA
GOMES
DA SILVA
BITENCOURT

TRATAMENTO
DE SAÚDE

15
21/11/2018

A
05/12/2018

N

Deputado JUNIOR MOCHI
Presidente

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1507  CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  Página 5

http://diariooficial.al.ms.gov.br Telefone para contato: (67) 3389-6388

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

MATO GROSSO DO SUL

 Considerando o imperativo de modernização do Poder Legislativo, melhor atender o interesse
público e a imprescindível busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos,
colocado a disposição da população, através da RESOLUÇÃO 29/11 de 13 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, foi instituído o Diário Oficial Eletrônico
da Assembleia Legislativa.

	_Hlk514665159
	_Hlk531081615
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

		2018-11-29T09:30:00-0400
	GUSTAVO UBIRAJARA GIACCHINI:90205782191